
会員各位                              令和６年３月２８日 

                                  日本理容技学建設会 

                                   会長  西村幸子  

 

斎藤隆一先生 生誕１４０周年記念 
 

〓 第１１７回全国研修会のご案内 〓 
 

 

 春陽の候 桜の開花の声が広まり、皆様にはお健やかにお過ごしのことと存じます。  

 今年は新年早々から、能登半島地震という大きな災害が北陸地方を襲い、日技会においても富山

本部のみなさんが被災され、不自由な日々を過ごされていました。被災された全ての皆様の穏やか

な日常が、1日も早く戻ることを願うばかりです。  

  

 さて、令和６年度【斎藤隆一先生 生誕１４０周年記念 第１１７回全国研修会】のご案内をさせ

ていただきます。 今回のテーマは〈Japanese shaving ―Tradition and Diversity―〉です。 

コロナ禍からの解放とともに、今まで距離が置かれていた日常における人と人のつながりが少し

ずつ戻りはじめ、それに合わせて理容業界の中にも、いわゆる快感技術といわれる触感技術が改め

て見直され注目を集めています。それは決して技術のみならず、使用する器具、粧剤もしかりです。  

 斎藤先生生誕１４０周年を記念して、斎藤先生が残してくださった技術（Tradition）の奥深さを

改めて再認識するとともに、その技術を活かしながらそこに留まらず、現代のお客様のニーズに対

応できる技術（Diversity）を皆様と学び、共有しながら、プロとして自信に満ち溢れた技術を身に

つけていただける研修会になると確信しております。  

 

申し込みは所定の方法でお願いいたします。尚、今研修会では会員の家族、及びスタッフまで受講

できますので、この機会を見逃す事無く、ぜひご一緒に申込みください。 

研修会終了後の懇親会では、参加者の皆様との有意義な絆を深められるような懇親の場にしたいと

思いますので、多くの方のご来場をよろしくお願いいたします。。 

会場でお会い出来ることを楽しみにしています。皆様のご参加を、心よりお待ち申しあげます。 

 

 

記 

 

☆科  目 Ｊａｐａｎｅｓｅ ｓｈａｖｉｎｇ ―Tradition and Diversity― 

☆日  時 令和６年６月１７日（月）齋藤隆一記念講堂（斉藤会館３Ｆ） 

ＡＭ１０：００～ＰＭ４：００  

※終了後、同会場にて懇親会有り 

☆担  当 西村幸子（チーフ）、伊達功夫、永井文茂、林田孝太、井上宏之、狐塚 均 

☆参加資格  日技会会員・会員の家族及びスタッフ    

☆参 加 費 右記参照 

☆持 参 品 ・１枚刃の剃刀・多枚刃の剃刀・乾燥タオル４枚・シェービングクロス 

・シェービングカップ・シェービングブラシ・マスク・筆記用具・白衣等 

※尚、実習無しで見学のみを希望される方は、用具は不要です 

（その場合、申込み用紙に実習なしを明記してください） 

☆申 込 み 受講申し込みは、参加費を添えて所属の本部長経由で行なって下さい 

      各本部長は貴本部での参加者を申込書に記入の上、総本部事務局へお願いします 

       ※東京本部在籍会員、会員外の申し込みは、直接総本部事務局へお願いします 

☆締 切 り ６月３日（月）※受講者数は既定の定員になり次第、受付を終了いたします 

☆問い合せ 教育指導部長 弓田  大  ℡；048-481-8619  メール；hair@yumita.biz  

 



第１１７回全国研修会 参加費の振込先について 
 

 

☆参 加 費    日技会会員・・・・・・・・・・￥８０００円   

会員の家族 及びスタッフ ・・・￥１００００円    

 

（※いずれも参加費には昼食、117回用テキスト、懇親会を含みます 

実習をせずに見学の場合でも同額となります） 

          

◆尚、永世会員の受講料免除は無くなりましたので、参加費は会員と同額に 

なりますことを、ご了承くださいますようお願い申し上げます 

 

 

全国研修会参加費を振り込む場合について、ご案内申し上げます。 

振込先である日本理容技学建設会は、ゆうちょ銀行の口座です。 

下記のように、振込みの仕方で違いがありますので、ご注意願います。 

 

１．「ゆうちょ銀行」→「ゆうちょ銀行」の場合。 

  ・記号：１０１５０   ・番号：８７４９１７２１   ・振込先：日本理容技学建設会 

 

２．「他金融機関」→「ゆうちょ銀行」の場合。 

  ・店名：０一八（読み ゼロイチハチ）   ・店番：０１８ 

  ・預金種目：普通預金  ・口座番号：８７４９１７２  ・振込先：日本理容技学建設会 

 

 

※振込用紙通信欄には「○○本部、全国研修会費」等の名目記入をお願いします。 

 

 

尚、お手数でも振込み完了しましたら、必ず総本部事務局（斉藤）までご連絡ください。  

℡：０３－３３８１－９８２１  fax：０３－３３８３－８９０２ 

（入金に際しご不明な点がありましたら、ご連絡の程よろしくお願いします。） 

 

 

 

◆東京本部所属会員は・・・ 

直接、事務局へお持ちいただいても構いません。振込みの場合は上記の通りです。 

 

 

◆東京本部以外の各県本部所属会員は・・・ 

本部長が取りまとめの上、お振込みください。 

 

 

 


